DISPENSA	DE	LICITAÇÃO
É	dispensável	a	realização	de	licitação	pela	CAJ:	
Toda	Dispensa	de	Licitação	deverá	ser	expressamente	autorizada	previamente	pela	Autoridade	Competente.

22.1	EM	RAZÃO	DO	VALOR
a)	Para	obras	e	serviços	de	engenharia	de	valor	até	R$	173.467,90	(cento	e	setenta	e	três	mil	quatrocentos	e	sessenta
e	 sete	 reais	 e	 noventa	 centavos)	 por	 ano-calendário,	 desde	que	não	 se	 refiram	a	parcelas	de	uma	mesma	obra	ou
serviço	 ou	 ainda	 a	 obras	 e	 serviços	 de	 mesma	 natureza	 e	 no	 mesmo	 local	 que	 possam	 ser	 realizadas	 conjunta	 e
concomitantemente;
b)	Para	outros	serviços	e	compras	de	valor	até	R$	77.548,08	(setenta	e	sete	mil	quinhentos	e	quarenta	e	oito	reais	e
oito	 centavos)	 por	 ano-calendário,	 e	 para	 alienações	 desde	 que	 não	 se	 refiram	 a	 parcelas	 de	 um	 mesmo	 serviço,

compra	ou	alienação	de	maior	vulto	que	possa	ser	realizado	de	uma	só	vez.

22.2	EM	RAZÃO	DE	SITUAÇÕES	EXCEPCIONAIS	OU	PARTICULARES